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전주전일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 946,498,000

제1조 2023학년도 전주전일초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 946,498,000원(금구억사천육

백사십구만팔천원)으로

  하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주전일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 946,498 950,227 -3,729 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -43 4,685 0.5

학생복지/교육격차 해소 -9,029 266,242 28.1

기본적 교육활동 -54 171,226 18.1

선택적 교육활동 -15,439 241,476 25.5

교육활동 지원 19,182 93,977 9.9

학교 일반운영 1,654 168,892 17.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,286 752,873 79.5

이전수입 기타이전수입 0 800 0.1

자체수입 학부모부담수입 -21,121 185,041 19.6

자체수입 행정활동수입 106 2,486 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,298 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 753,673 736,387 17,286

1.지방교육행정기관이전수입 752,873 735,587 17,286

1.교육비특별회계전입금수입 752,873 735,587 17,286

1.교육비특별회계전입금 752,873 735,587 17,286

1.학교운영비전입금 299,395 299,395 0

2.목적사업비전입금 453,478 436,192 17,286
급식종사원 대체인력인건비 : 10,000원 * 1개

교 =
10,000

초등돌봄교실 운영비 : -2,224,000원 * 1개교 

=
-2,224,000

배움터자원봉사자 : -1,900,000원 * 1개교 = -1,900,000

방과후학교 자유수강권 : -599,000원 * 1개교 

=
-599,000

초등돌봄교실 운영비(급식비) : -71,000원 * 1

개교 =
-71,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 인상분

 : 70,000원 * 1개교 =
70,000

(성립전_3추)특수학급 교실환경개선비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 187,527 208,542 -21,015

1.학부모부담수입 185,041 206,162 -21,121

1.수익자부담수입 185,041 206,162 -21,121

1.급식비 25,367 33,163 -7,796

1.급식비 19,571 19,555 16 교직원급식비 : 15,600원*1명 = 16,000

2.우유급식비 5,796 13,608 -7,812 우유급식비 : -7,812,000원*1회 = -7,812,000

2.방과후학교활동비 140,779 153,122 -12,343

1.방과후학교활동비 140,779 153,122 -12,343 공예부 강사비 : -861,000원*1회 = -861,000

공예부 재료비 : -234,000원*1회 = -234,000

영어부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

영어부 교재비 : -310,400원*1회 = -310,000

피아노부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

피아노부 교재비 : -146,600원*1회 = -146,000

바이올린부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

바이올린부 교재비 : -100,000원*1회 = -100,000

독서논술부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

독서논술부 교재비 : -339,000원*1회 = -339,000

주산암산부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

주산암산부 교재비 : -255,300원*1회 = -255,000

한자부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

한자부 교재비 : -106,200원*1회 = -106,000

컴퓨터부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

컴퓨터부 교재비 : -86,300원*1회 = -86,000

로봇과학부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

로봇과학부 교재비 : -388,600원*1회 = -388,000

미술부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

수학부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

수학부 교재비 : -80,900원*1회 = -80,000

방송댄스부 강사비 : -858,250원*1회 = -858,000

3.현장체험학습비 13,637 13,637 0

1.현장체험학습비 13,637 13,637 0

4.졸업앨범비 2,820 3,600 -780

1.졸업앨범비 2,820 3,600 -780 졸업앨범 제작 : -60,000원*13회 = -780,000

5.돌봄활동운영비 2,438 2,640 -202

1.돌봄활동 운영비 2,438 2,640 -202 돌봄교실 방학중 급식비 : -202,500원*1회 = -202,000

2.행정활동수입 2,486 2,380 106

1.사용료및수수료 393 393 0

1.사용료및수수료 393 393 0

1.사용료 393 393 0

2.자산수입 100 100 0

5임정현 2024년 02월 26일 08시 08분 49초 전북특별자치도교육청 전주전일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,993 1,887 106

1.이자수입 1,594 1,525 69

1.이자수입 1,594 1,525 69 정기예금이자 : 69,000원*1회 = 69,000

2.기타행정활동수입 399 362 37

1.기타행정활동수입 399 362 37 폐식용유매각대금 : 37,000원*1회 = 37,000

3.기타수입 5,298 5,298 0

1.전년도이월금 5,298 5,298 0

1.순세계잉여금 5,298 5,298 0

1.순세계잉여금 5,298 5,298 0

1.순세계잉여금 5,298 5,298 0

세입합계 946,498 950,227 -3,729
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,685 4,728 -43

1.기타 교직원보수 0 452 -452

1.교직원대체인건비 0 452 -452

1.교원대체인건비 0 452 -452

1.기간제교원인건비 0 420 -420 기간제교원 인건비 : -210,000원*2회 = -420,000

2.기간제교원법정부담금 0 32 -32 산재보험기관부담 : -16,000원*2회 = -32,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,685 4,276 409

1.교직원역량강화 2,419 2,010 409

1.직무연수 1,719 1,310 409

1.일반수용비 1,719 1,310 409 교육경비 : 408,500원*1회 = 409,000

2.지방공무원실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.에듀테크 멘토링 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 100 100 0

2.교직원복지 2,266 2,266 0

1.동호회지원 1,106 1,106 0

1.교직원복지비 906 906 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,242 275,271 -9,029

1.급식 관리 202,481 210,662 -8,181

1.학교급식운영 202,481 210,662 -8,181

1.급식재료구입비 157,764 157,748 16

1.급식용식재료비 157,764 157,748 16 식품비 : 15,600원*1명 = 16,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 5,796 13,608 -7,812

1.우유급식비 5,796 13,608 -7,812 급식용우유대금 : -7,812,000원*1회 = -7,812,000

3.급식운영비 37,311 37,461 -150

1.일반수용비 17,661 17,811 -150 [학교자체]후드청소비 : 270,000원*1회 = 270,000

[학교자체]급식실소수선비 : -420,000원*1

회 =
-420,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 14,650 14,650 0

4.대체인건비 1,485 1,720 -235

1.기간제근로자인건비 1,485 1,690 -205
[학교자체]대체인력인건비 : -205,000원*1

회 =
-205,000

2.기간제근로자법정부담금 0 30 -30
[학교자체]대체인력법정기관부담금 : 

-15,000원*2회 =
-30,000

5.인건비 125 125 0

2.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 25,482 25,816 -334

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,588 14,732 -144

2.학생건강검사 2,782 2,782 0

1.학생복지비 2,782 2,782 0

3.보건실운영 6,777 6,921 -144

1.일반수용비 4,697 4,841 -144 [경상목적]방역청소비 : -144,000원*1회 = -144,000

2.학생복지비 1,740 1,740 0

3.비품구입비 340 340 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동강화사업 4,029 4,029 0

1.기간제근로자인건비 4,029 4,029 0

2.학교환경위생관리 10,894 11,084 -190

1.먹는물관리 3,284 3,684 -400

1.일반수용비 3,284 3,684 -400 정수기 유지보수 : -300,000원*1회 = -300,000

저수조청소료 : -100,000원*1회 = -100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250 교사내소독 : -250,000원*1회 = -250,000

4.공기청정기임차용역비 5,960 5,500 460

1.일반수용비 5,960 5,500 460
[경상목적]공기청정기 유지보수 : 460,000

원*1회 =
460,000

3.학생복지 38,279 38,793 -514

1.학생복지운영 38,279 38,793 -514

1.졸업앨범제작 3,060 3,840 -780

1.교육운영비 3,060 3,840 -780
[수익자]졸업앨범제작비 : -60,000원*13회

 =
-780,000

2.학생교과서구입 23,819 23,553 266

1.교육운영비 23,819 23,553 266
[경상목적]학생교과서구입 : 266,000원*1

회 =
266,000

3.교육복지우선지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.에듀페이 초등학교 입학지원금 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

3.기본적 교육활동 171,226 171,280 -54

1.교과 활동 121,364 120,900 464

1.교과활동지원 59,214 58,835 379

1.학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,398 8,585 -187

1.교육운영비 8,398 8,585 -187
[경상목적]교사용교과서(지도서)구입 : 

-187,000원*1회 =
-187,000

3.보결수업관리 3,700 3,700 0

1.기타수당 3,700 3,700 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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5.기초학력보조교사제운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

6.스쿨팜운영 1,316 750 566

1.교육운영비 1,316 750 566 스쿨팜 운영 물품 구입 : 566,000원*1회 = 566,000

7.교과보충 프로그램 운영 20,700 20,700 0

1.기타수당 20,100 20,100 0

2.교육운영비 600 600 0

8.한글책임교육 방학캠프 운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

9.책읽는 학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 499 499 0

2.교육운영비 4,001 4,001 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

4.체육 교과활동 4,920 4,920 0

1.교과운영 3,320 3,320 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.외국어 교과활동 48,080 47,995 85

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[목적]영어회화전문강사인건비 41,630 41,545 85

1.공무직인건비 36,740 36,655 85
(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 급식

비 : 10,000원*2월 =
20,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사 명절

휴가비 : 50,000원*1회 =
50,000

[학교자체]연차수당 : 4,000원*1회 = 4,000

[학교자체]퇴직금 : 10,900원*1회 = 11,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,890 3,890 0

4.[목적]초등 영어학습 프로그램 운영2,500 2,500 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습준비물 408 408 0

4.목적사업업무추진비 192 192 0

5.[목적]원어민 원격화상강의 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

6.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.특수교육 외부방과후학교 서비스지원1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 49,862 50,380 -518

1.자율활동 26,103 26,621 -518

1.학생회활동지원 2,482 3,000 -518

1.학생복지비 2,482 3,000 -518 학생자치활동 지원 : -518,000원*1회 = -518,000

2.학예회 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.과학경연대회 1,421 1,421 0
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1.교육운영비 1,421 1,421 0

5.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

6.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.인공지능(AI)교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,270 2,270 0

2.교육운영비 3,075 3,075 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 6,055 6,055 0

8.전주다움교육과정운영학년(3학년) 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 460 460 0

9.전북학생 과학발명품 경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 23,759 23,759 0

1.수학여행 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.현장학습 14,359 14,359 0

1.여비 680 680 0

2.교육운영비 13,679 13,679 0

4.선택적 교육활동 241,476 256,915 -15,439

1.방과후학교 운영 221,915 237,354 -15,439

1.방과후학교운영 183,322 196,264 -12,942

1.방과후프로그램 161,322 174,264 -12,942

1.교육운영비 161,322 174,264 -12,942
프로그램위탁운영비 : -10,299,000원*1회 

=
-10,299,000

영어 교재비 : -310,000원*1회 = -310,000
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피아노 교재비 : -146,000원*1회 = -146,000

바이올린 교재비 : -100,000원*1회 = -100,000

독서논술 교재비 : -339,000원*1회 = -339,000

주산암산 교재비 : -255,000원*1회 = -255,000

한자 교재비 : -106,000원*1회 = -106,000

컴퓨터 교재비 : -86,000원*1회 = -86,000

로봇과학 교재비 : -388,000원*1회 = -388,000

수학 교재비 : -80,000원*1회 = -80,000

공예 재료비 : -234,000원*1회 = -234,000

[목적]프로그램위탁운영비 : -599,000원*1

회 =
-599,000

2.도시지역방과후학교운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 528 528 0

2.전기요금 5,640 5,640 0

3.교육운영비 15,432 15,432 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 38,593 41,090 -2,497

1.돌봄교실운영 38,413 40,910 -2,497

2.전기요금 2,580 2,580 0

3.교육운영비 35,833 38,330 -2,497 [목적]위탁운영비 : -2,224,000원*1회 = -2,224,000

[수익자]돌봄교실 방학중 급식비 : 

-202,500원*1회 =
-202,000

[목적]오후 급식비 : -71,000원*1회 = -71,000

2.대체인력 인건비 180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.독서활동 18,461 18,461 0

1.독서활동운영 18,461 18,461 0

1.도서구입 10,541 10,541 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.도서구입비 7,481 7,481 0
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2.도서관운영 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 110 110 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.책읽는교실운영 610 610 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 400 400 0

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.교기육성 1,100 1,100 0

1.[국고]교기운영 1,100 1,100 0

1.[국고]바둑부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[목적]바둑부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 93,977 74,795 19,182

1.교무업무 운영 11,520 11,920 -400

1.교무학사운영 11,520 11,920 -400

1.교무실무사인건비 0 102 -102

1.공무직인건비 0 102 -102 초과근무수당 : -102,000원*1명 = -102,000

2.교무학사운영 1,528 1,528 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 3,300 3,700 -400

1.교육운영비 3,200 3,600 -400 학교문예활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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4.입학식 및 졸업식 3,402 3,300 102

1.교육운영비 3,302 3,200 102 입학식 행사용품 구입 : 102,000원*1회 = 102,000

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

6.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 17,011 19,429 -2,418

1.학생생활상담지도 1,482 2,000 -518

1.위(Wee)클래스운영 1,482 2,000 -518

2.교육운영비 1,482 2,000 -518 [경상목적]재료비 : -38,000원*1회 = -38,000

[경상목적]심리검사비 : -120,000원*4회 = -480,000

2.학교폭력예방 14,910 16,810 -1,900

1.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.학교폭력예방교육 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,657 1,657 0

2.목적사업업무추진비 93 93 0

3.배움터자원봉사자운영 4,860 6,760 -1,900

1.일반수용비 4,860 6,760 -1,900
[목적]배움터자원봉사자 활동비 : 

-1,900,000원*1회 =
-1,900,000

4.따뜻한학급만들기 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.학교폭력 예방연극 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 619 619 0

1.재난대응훈련 119 119 0

1.교육운영비 119 119 0

2.안전교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 20,446 20,446 0

1.방송실운영 225 225 0

1.방송실운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.정보화실운영 20,221 20,221 0

1.학교정보화지원 14,133 14,133 0

1.교육운영비 5,135 5,135 0

2.비품구입비 8,998 8,998 0

2.무선AP설치비 6,088 6,088 0

1.일반수용비 6,088 6,088 0

4.교육여건 개선 45,000 23,000 22,000

1.교육환경개선 45,000 23,000 22,000

1.수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.교수학습 여건개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,082 1,082 0

2.비품구입비 18,918 18,918 0

3.특수학급 교실환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)[목적]전기 및 건축공사 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)[목적]교재,교구비 : 200,000

원*10회 =
2,000,000

6.학교 일반운영 168,892 167,238 1,654

1.학교기관 운영 24,382 25,561 -1,179

1.부서기본운영 24,382 25,561 -1,179

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,062 14,241 -1,179
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,062 6,334 -1,272 사무용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

카드가맹 수수료 : -70,000원*6회 = -420,000

복사기소모품구입 : -100,000원*3회 = -300,000

등사잉크 등 구입 : -84,000원*3회 = -252,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 6,402 6,402 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,298 1,205 93 부서비품구입 : 93,000원*1회 = 93,000

3.교무부운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.시설 장비 유지 141,910 139,077 2,833

1.학교시설장비유지 141,910 139,077 2,833

1.공공요금및제세공과금 54,259 49,659 4,600

1.전기요금 37,374 30,874 6,500 전기요금 : 1,300,000원*5회 = 6,500,000

2.상하수도료 10,100 12,000 -1,900 상하수도요금 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

3.기타공공요금 6,785 6,785 0

2.시설관리용역 14,016 13,752 264

1.일반수용비 14,016 13,752 264 무인기계경비용역료 : 264,000원*1회 = 264,000

3.시설일반관리 30,224 32,562 -2,338

1.기간제근로자인건비 992 992 0

2.일반수용비 29,232 31,570 -2,338 오수정화조청소 : -100,000원*1회 = -100,000

소규모수선비 : -1,738,000원*1회 = -1,738,000

폐기물처리 : -200,000원*1회 = -200,000

시설유지소모품구입 : -100,000원*3회 = -300,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.수목관리 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직경비원 39,618 39,311 307

1.기간제근로자인건비 36,128 35,821 307 기본급 : 111,000원*1회 = 111,000

급식비 : 10,000원*2명*2월 = 40,000

명절휴가비 : 50,000원*2명 = 100,000

연차수당 : 10,000원*1회 = 10,000

퇴직(적립)금 : 46,000원*1회 = 46,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,840 1,840 0

7.시설관리원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.청소원 605 605 0

1.기간제근로자인건비 605 605 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 946,498 950,227 -3,729
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